• Adjudicar à Território XXI - Gestão Integrada do Território e do Ambiente o procedimento 

tendente à "Elaboração de elementos para processo de constituição da Associação dos 

Municípios Portugueses do Cavalo", nomeadamente Estatutos, Parecer Jurídico e Modelo 

Económico e Financeiro; 

• Proceder ao pagamento do valor orçamentado de 19.450,00€ (dezanove mil, quatrocentos e 

cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, sem prejuízo dos deveres assumidos 

pelos Municípios parceiros constantes da cláusula seguinte. 

Cláusula 3.i! 

(Deveres dos Municípios Parceiros) 

Os Municípios Parceiros comprometem-se a: 

• Prestar colaboração ao Município de Ponte de Lima sempre que esta lhes seja solicitada no 

âmbito do presente protocolo; 

• Proceder ao pagamento da respetiva quota-parte do valor da aquisição ao Município de 

Ponte de Lima, correspondente a 6.483,33€ (seis mil, quatrocentos e oitenta e três euros e 

trinta e três cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor 

Cláusula 4.!! 

(Pagamento) 

Os valores imputados a cada município parceiro serão transferidos, num tranche única, para o 

Município de Ponte de Lima, para o IBAN oportunamente a indicar, no final do procedimento de